V. Hoc

V. Hoc consilium P. Redemptori majorem in modum ar-
risit, qui illud etiam velut a Numine inspiratum confessim arri-
puit; præsertim quod spes affulgeret minore pretio magnam
captivorum Redemptionem perficiendi, plurésque ex tristissima
servitute eripiendi. Quæ spes licet eum, ut inferius visuri su-
mus, magnoperè fecellerit, ejus tamen intentio omni laude di-
gnissima fuit. Stimulabatur pariter ad hoc iter suscipiendum
aliis quoque gravissimis rationibus, ut nimis hac expeditio-
ne, quamvis etiam magna forent pericula superanda, futuris
Redemptionibus ad remotissimas has & adhuc ignotas regiones
aditus pateficeret, caperentur successuum experimenta, & Christia-
nis, qui inibi captivitatem ducebant, inopinatum solatium affer-
retur, qui, ut facile conjici poterat, impendiè essent gavisuri,
si viderent, se non penitus esse derelictos, & intelligerent, in Di-
tionibus Cæsareæ Majestatis religiosum propagari cœtum, cuius
Institutum captivorum Redemptioni solicite invigilat; hoc enim
si ad eorum notitiam perveniret, non vanè sperabatur, illos
deinceps majore constantia in professione Christianæ fidei perse-
veraturos. Tam prægnantibus rationibus persuasi Patres in
hanc sententiam manibus, ut ajunt, pedibusque abiverunt:
quamvis mens futurorum malorum præsaga eos identidem velli-
care, & non unius periculi objecto metu, præsertim durante
adhuc bellò, ab hoc proposito deterreret. Illi tamen audaciùs
contranitendum rati Christianæ charitatis studiō omnia asperna-
bantur discrimina. Tanto flagabant ardore sui Ordinis Institu-
tum exequendi.

1692.
Consilium
placet ob
inuitas rati-
ones.

C A P U T XV.

Iter longinquum, ac difficile in Crimensem Tartariam.

I. **P**AUCIS post diebus adyenit noviter electus Chanus ambitio-
sà Tartarorum coronâ stipatus, cujus comitatui Patres
acceſſerunt, ut cum illo in Tauricam Chersonesum, ubi Princi-
pes isti residere consueverunt, securè penetrarent. Ineunte men-
ſe Decembris altum rigentibus jam brumæ frigoribus, inter plu-
rimas hyberni cœli injurias iter in illas Septentrionales plagas
auspicati fuerunt, celerique profectione ad locum illum perve-
nerunt, in quo fluvius *Nieſter* (Ptolomæo *Tyras*) vastissimô al-
veo vectus undas suas in Pontum Euxinum evomit. Cum au-
tem tot cymbæ non suppeterent, quibüs tanta hominum mul-
titudo celeriter transfretaret, & Tartari turmatim in primas
quasque irrumperent, P. Redemptor coactus est totam noctem
sub dio juxta trajectum transigere, ut aptam aliquam transmitten-
di occasionem nanciseretur, ubi propè cum socio immoda frig-
oris asperitate enectus fuit. Huic malo non levius incommo-
dum accessit, quod tota nocte in excubiis stare debuerint, ne vi-
lior turba, quæ navigiorum opportunitate destituta in eodem

Sequuntur
Chanum Tar-
tarorum in
Crimam.

Nieſter flu-
vius magne
impedimen-
to est.

1692. cum Patre Redemptore litore pernoctaverat, rapaces manus sacerinis ejus injiceret, & tumultuaria concursatione currum illius, quem quatuor equis instruclum secum adduxerat, violenter diriperet.

*Quem trans-
fretant.* Postea ubi terris lux reddita atram noctis caliginem discussisset, Patres de trajectu solliciti nautas adi- verunt, eorumque avaritiā ingenti pretiō expugnatā obtinuerunt, ut primi cum impedimentis suis in naviculam recepti am- nem transmitterent.

*Cautela P2-
trum.* Quō factō incitatī equis Chanum Tartarorum & Galgam Sultanum velocissimē sunt subsecuti, quatenus eorum præsidio teēti majori securitate iter suum continua- rent; secus enim si fecissent, jure metuere potuissent, ne in medio pravæ nationis constituti ab obviis quibūsque malē mul- Etarentur, aut etiam rebūs suis omnibūs spoliarentur, quin ali- quis ad manum efflet, qui insipientis plebis futorem sua aucto- ritate compesceret. Hac de causa etiam factum fuit, ut per to- tum hoc iter noctu nunquam longiū a primoribus gentis rece- ferint, præsertim, quod communiter accidebat, quando sub dio juxta focum fuerat pernoctandum.

*Magna itine-
ris incommo-
da.* II. Per loca deserta & vastas solitudines triduano itinere profecti tantā frigoris inclemētiā sunt vexati, ut ipsa quoque virtualia gelu constricta ad instar lapidum indurēscerent. Adulta nocte sub dio castrametati, aridas legebant herbas, fruti- césque modicos profici pabulo, subter cujus calentes cineres pa- nis immissus, & quodammodo sepultus est, ut resoluta glacie anhelis dentibūs rōdi posset. Appropinquavēre tandem Oczakoviae civitati, unde tota latē vicinia nomen traxit Tartaria Oczakovensis appellata. Est autem Oczakovia validum Præsi- dium quatuor castellis munitum, veterum Christianorum, cùm olim in illis plagiis rerum potirentur, structura, cis Hipanem fluvium, qui hodiē Bob dicitur, sita haud procul ab illo loco, ubi amnis iste vestigales aquas Borystheni infundit. Porrò ex Beßtarabia venientibus nullus ad hanc urbem aditus patet nisi sul- catis undis. Ingenti transportandæ multitudini quinæ duntaxat linters in adversa ripa prostabant, horum usus cessit præprimis Chano, ejus familiæ, & præcipuis cohortium Ductoribus, qui totam ferè diem illam in transfretatione absumpsere.

*Trafficere flu-
vium frustra
Pater laborat.* Quamvis autem P. Redemptor nulli industriae parceret, ut cum Patre socio, sacerinisque inter primos Tartarorum transportaretur, ne altera vice ob remanentem triobolaris plebis fæcem, quæ duci- būs destituta prælicenter quodvis facinus audet, & effræni pe- tulantiā bacchatur, in pristina discrimina & angores incideret; nihil tamen, quidquid prece, vel pretiō satageret, impetrare potuit, identidem rejectus.